A U TO G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 279—282. Na odwrocie adres: lll-m o  et 
R -m o D -no, D -no Stanlslao S. R, E. titu li s. Pancratii Presbytero Carcllnall, Episcopo W ar- 
m lensl, D -no et Patrono suo elem entIsslmo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 7 Augusti 1565 Helspergl, responsum S.

Reverendissime ac Illustrissime Princeps ac Domine, Domine clemen
tissime, debita fidei meae obsequia cum paratissimis ad vota quaevis 
studiis coniuncta sint Cels. V-rae in primis addictissime commendata. 
R-me ac Ill-me Princeps, gratiosissime Domine. Ob humanissimas Cels, 
V-rae literas, synodi gratia ad me missas1, iter Helsbergam suscepi. 
Verum cum vires adversae valetudinis haud collegerim ac morbum aliqua 
ex parte abiecerim, in itinere tanti pedum tumores exorti sunt, ut prae 
nimio dolore in monasterium reverti coactus sum. Si Dei benignitate 
pristinam corporis habitudinem, quam quidem iam ferme amisi, recu
perare potuero, omnem navabo operam, quo me ob gravissima negotia 
ad Cels. V-ram propediem conferam. Nihilominus rogo obsecroque Cels. 
V-ram, ut suo favore suaque opera mihi absenti ne desit, ut res aliquan
do singulari Cels. V-rae patrocinio ad eum quem desidero exitum pro 
iustitia perducatur. Id si fiet, quid ego clientulus Cels. V-rae contra 
polliceri possim tanquam Domino meo clementissimo, non sane intelligo. 
Unum hoc et polliceri et profiteri et prae me ferre non dubitabo, me
morem me eius Cels. V-rae officii vel potius beneficii omni tempore 
futurum. Si vero annuente Deo occasio etiam aliqua se dederit, ut Cels. 
V-rae usui possim esse, summa efficiam cura, // ut Cels. V-ra grato 
homini navasse operam existimet. Quod reliquum est perpetuam cle
mentiae ac beneficentiae Cels. V-rae in me et hoc monasterium Olivense 
propensionem omni fidelitate officiorum meorum, sedulitate ac oratio
nibus cum fratribus meis promereri studebo, quam Christus Iesus ut 
incolumem atque in multos annos vitae feliciter conservet, perpetuo 
precabor.

Datae e monasterio Olivensi, 3 Augusti Anno Domini 1565. Eiusdem 
Cels. V-rae deditissimus

Nicolaus Lok Abbas Olivensis.

289
PIOTR MYSZKOWSKI DO HOZJUSZA

Grodno, 3 sierpnia 1565

Służący M yszkowskiego, Ła w sk i, powrócił z L idzbarka. C ieszy się, że bratanek 
znalazł się pod czułą opieką Hozjusza. Kato lick ie  zasady w ia ry należy w niego 
wpajać stopniowo, by nie zauw ażyli tego innow ierczy rodzice i  nie zabrali chłopca 
do domu. Podziela zdanie Hozjusza, by nie dzielić godności generalnego starosty 
wielkopolskiego. Podsuwał kró lo w i dwóch kandydatów na to stanowisko, obu kato
likó w : kasztelana przemęckiego Andrzeja Opalińskiego, lub notariusza ka liskiego

1 M iko ła j Loka (zm. 20 1 1569), kanonik w a rm iń sk i i  poznański, opat o liw sk i. 
P S B  X V I I  531— 532 (Jerzy Stankiewicz). Jego prawie dziesięcioletni spór z Kacprem 
Geschkauem, faworytem prymasa, o opactwo o liw sk ie  sumarycznie przedstawił 
K . D ą b r o w s k i :  Opactwo cystersów w O liw ie , s. 129—130. Zob. też H E  V  s. 143.
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Wojciecha Przyjem skiego. Podkanclerzy niewiele może zdziałać w tej sprawie, po
dobnie jak H o zju sz i Commendone na ostatnim sejmie. Zabiega u kró la  o stalą 
pensją 2 tys. z l rocznie dla Commendonego. N ie zamierza obdarzać sw ym i dobrami 
kogoś z innowierców, by uniknąć nawet podejrzeń faworyzowania ich, podobnie jak 
wobec katolików  postąpił książą p ru sk i Albrecht na koronacji k ró la  Zygmunta A u 
gusta. Ostrzegał kró la , by z rezerwą odnosił się do Lism anina, k tó ry  w tych 
dniach ma uzyskać audiencją. Nie w id zi niebezpieczeństwa ze strony Pawła Skalicha. 
W ojsko domaga s ię żołdu. Pensja dla P. Barziego. Kaduk elb ląski. Wakanse po woje
wodzie w ileńskim .

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1195—1198. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręk ę Kuczborskiego.: Redditae 8 Augusti 1565 Helspergi , responsum 9.
Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater etc. Rediit ad me 

Ławski servitor m eus1 qui mihi istinc omnia ut volebam nuntiavit. Eum, 
quod mihi P. V -ra Ill-ma commendat, dabo operam, ut aliquando com
mendationem hanc usui sibi extitisse perspiciat et cognoscat. Nepotem 
m eum 2 esse in gratia P. V-rae Ill-mae vehementer gaudeo. Opiniones 
quidem de Deo et religione, quibus hactenus imbutus est, sensim viden
tur illi esse eximendae propter eos vel maxime, qui istinc ad parentes 
ipsius omnia, ut videtur, aliter deferunt, ut verendum sit, ne si quam 
puero vim in eximendis eiusmodi opinionibus tam cito inferri animad
verterint, ad se illum per quamcunque speciem revocent nobisque 
eripiant. Aetas pueri tenera est, ingenium etiam molle et flexibile, vereri 
sane nihil oportet, ne periculum ullum in mora esse videatur. Literas 
equidem pedagogi illius, quas ad fratrem meum, herum suum, scripsit, 
ego non vidi, nec de iis familiaris meus Ławski quicquam mihi dixit.

Quod ad me scribit P. V -ra Ill-ma de generalatu Maioris Poloniae 
intellexi facileque in eo meam opinionem cum sententia Ill-mae P. V-rae 
congruere patior. Et moneo quidem ego quantum possum, atque etiam 
antea monui, ne qua eius divisio ac imminutio fieret. Nondum est facta, 
sed quantum video eo res inclinat. Ego vel D-num Castellanum Preme- 
tensem3 vel D-num Przyemski notarium Calissiensem4 praeficiendum 
esse putarem, idque fero non obscure. Utrunque enim catholicum et 
utrunque ex eius loci dignitate esse existimo. Cum fecero quod debuero, 
reliquum Deo committam, ut is voluntatem Regiae M-tis regat atque 
moderetur. Et sane cum in caeteris mancam esse ac debilem meam au
ctoritatem intelligo, tum profecto religionis hanc causam ita difficilem 
hic esse animadverto, ut interdum ne maximorum quidem virorum in
geniis possit magnopere adiuvari. Quis anim nostrum abfuit a comitiis 
proximis? Cuius etiam vox, industria, gratia, auctoritas Ecclesiae et reli
gioni defuit? Et tamen quantulum, quaeso, totum id dif//ficilibus illis 
nostris temporibus profuit? Egit Ill-m a P. V -ra causam hanc summo stu
dio, egit etiam Ill-mus D-nus Cardinalis Legatus summa contentione, 
ita quidem ut maxima atque perpetua omnium nostrum gratiarum actio
ne dignissimus videatur. Cui ego, cum in rebus meis invenire non possem, 
quo studium hoc illius erga ecclesias nostras pergratum mihi extitisse 
demonstrarem, dedi operam eo inscio nec quicquam tale cogitante, ut Ill
-mae P. Eius a Regia M-te bis mille annuos impetrarem. Quos etsi

1 Zob. n r 282 przyp. 3.
2 Jan, syn Zygmunta Myszkowskiego. Zob. n r 183 przyp. 3.
3 A ndrze j O paliński (1540— 1593), 1561 kasztelan przemęcki, 1570 śre m ski, 1570 

marszałek nadworny koronny, 1574 marszałek w ie lk i koronny, 1578 starosta gene
ra lny w ie lkopolski. W. D  w o r z ą  c z e k :  Genealogia, tabl. 113.

4 Wojciech P rzy je m sk i. Zob. n r 310.
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Paternitas Ipsius aegre ac pene invita et nonnisi sub conditione, si id 
S. D. N-ro probaretur, suscepit, tamen mihi quidem penes Paternitatem 
Eius hoc eiusmodi grati animi Sacrae Regiae M-tis erga Sedem Aposto- 
licam iudicium merito collocandum esse videbatur. De quo sane meo 
facto uti magnam hoc tempore voluptatem capio, ita illud diligenter 
caveo, ne quis unquam haereticorum fiat bonorum meorum particeps. 
Nemini enim illorum, ut puto, hactenus de meo quicquam sciens et volens 
largitus sum ac ne largiar quidem. Etenim, si Ill-mus D-nus Prussiae 
Dux in funere olim Regis Sigismundi cum inter caeteros principes 
et principum legatos ipse quoque quiddam pecuniae ad aram unam ob
tulisset, idque ab Ocescio Cancellario5 iocante Romam a presbyteris 
missum iri in signum conversionis ipsius ad Romanam Ecclesiam audi
visset, factum ipse suum reprehendit, nec deinceps ad alias aras muneris 
quicquam eiusmodi obtulit. Iustius, ut opinor, et maiore cum ratione 
ego fecero, si serpentes istos in Ecclesiae perniciem de bonis ipsius eccle
siae non aluero. Quod me antea quoque apud Ill-mam P. V -ram  prote
statum esse memini. In hoc quidem meo procancellarii officio fieri non 
potest, ut non interdum vulgaribus officiis illis gratificer, qui ad impe
trandum aliquid non religionem sed sua aut suorum maiorum merita 
obtendunt.

Lismaninus 6 hic suum magis quam principis sui negotium agere v i
detur. Quid attulerit, compertum non habeo, nec puto hactenus illum 
apud M-tem Regiam // fuisse. Cum tamen huc venerit ante diem tertium, 
praemonui autem M-tem Eius pro officio meo, ut cum illum ad collo
quium admiserit cum discretione, quemadmodum dicunt, audiendum esse 
meminerit. In quo sane M-tas Eius bono me prorsus ac securo animo 
esse iussit. De Schalichio7 quod ex aliorum, ut videtur, sermonibus 
haustum scribit Ill-m a P. V -ra  M-ti Regiae, non fit verisimile. Sed tamen 
etiam si verum esset, nullum esse periculum M-tas Illius affirmat, ne 
quid in gratiam ipsius faciat, cuius mores bene perspectos habet et exo
sos. Nos bellum etiam meditamur, quod utinam bene vertat. Sed cum 
multa mihi alia spem eripiunt, tum inprimis haec nostrorum militum 
rapacitas et audacia in suos, quae etsi tanta non est, quanta in invidiam 
vocatur, id enim prorsus aliquoties liquido compertum est, est tamen 
nonnihil, quod homines iure queri posse videantur; inprimis autem causam 
iis a suppeditat retentio stipendiorum ob exhaustum aerarium. Cum enim 
miles non capiat stipendia, cibariis autem quotidie indigeat, fieri non 
potest, quin vivat ex rapto. Quod si prohibere voluerimus, ut certe debe
mus, quam vereor, ne nobis ipsis ad exolvenda stipendia contribuen
dum sit.